ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường công tác

bảo vệ và quản lý lâm sản

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày     tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT,

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các chủ rừng: Ban QL rừng phòng hộ Cấm Sơn,

Công ty TNHH HTV Lâm nghiệp Lục Ngạn;

- UBND các xã có rừng.

Thực hiện Văn bản số 1829/SNN-KL ngày 17/8/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác bảo

vệ và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Để đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật; đồng thời nâng

cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa

bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã

có rừng, các chủ rừng thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã có rừng, các chủ rừng

- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 249- NQ/TU

ngày 01/11/2017 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2018 của

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

16/01/2023 về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn

chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, địa phương trong thời gian qua.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tuần tra rừng, nhất là khu vực rừng tự

nhiên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi chặt phá rừng,

khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; nắm bắt, ngăn chặn, xử lý

kịp thời tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp; kiên quyết xử

lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật (nếu có).

- UBND các xã không xác nhận Bảng kê lâm sản khi có đề nghị của chủ

lâm sản hoặc tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Lý do: Theo quy định tại khoản 6

Điều 5 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT, việc

xác nhận Bảng kê lâm sản thuộc thẩm quyền của Cơ quan Kiểm lâm sở tại

(không thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã).

2. Hạt Kiểm lâm

-  Phối hợp các cơ quan chuyên môn, UBND các xã có rừng tăng cường

tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp; các chính sách pháp luật của Nhà nước,

các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương trong công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng tới người dân; đặc biệt là Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT

ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý, truy xuất

nguồn gốc lâm sản đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân có hoạt động

khai thác, sản xuất, kinh doanh chế biến lâm sản trên địa bàn được biết để thực

hiện theo đúng quy định.

- Khuyến cáo chủ lâm sản tuyệt đối không lập khống hồ sơ lâm sản, bảng kê

lâm sản để đề nghị chính quyền địa phương hoặc cơ quan chức năng xác nhận.

- Thường xuyên bám rừng, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác

quản lý bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường lực lượng về cơ sở, đặc biệt là

những điểm nóng xảy ra chặt phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản

trái pháp luật; chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương các biện

pháp chỉ đạo quyết liệt trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

 - Tiếp tục quán triệt đến lực lượng Kiểm lâm địa bàn nghiên cứu học tập

Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT và các văn bản quy phạm pháp luật khác

có liên quan để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng theo quy định. Đồng thời, rà

soát những vướng mắc, bất cập về chính sách pháp luật trong lĩnh vực lâm

nghiệp để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

- Thực hiện việc xác nhận Bảng kê lâm sản đối với các loại lâm sản theo

trình tự quy định tại khoản 3, khoản 8 Điều 5 Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT.

Tuyệt đối không được xác nhận khống vào Bảng kê lâm sản (xác nhận Bảng kê

lâm sản không đúng giữa hồ sơ và thực tế hoặc không có lâm sản nhưng vẫn xác

nhận Bảng kê lâm sản...) khi có đề nghị của chủ lâm sản hoặc doanh nghiệp, hộ

gia đình, cá nhân. Người đứng đầu trực tiếp quản lý lực lượng Kiểm lâm có vi

phạm về việc xác nhận Bảng kê lâm sản phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc

Sở Nông nghiệp và PTNT và trước pháp luật.

 - Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra hoạt động

sản xuất kinh doanh chế biến lâm sản, đặc biệt là hồ sơ lâm sản tại các cơ sở chế

biến, xuất khẩu sản phẩm gỗ dán, ván ép theo đúng quy định tại Thông tư số

26/2022/TT-BNNPTNT; kiên quyết xử lý nghiêm các doanh nghiệp, hộ gia

đình, cá nhân sản xuất, chế biến gỗ có nguồn gốc trái pháp luật.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, theo dõi báo cáo kết quả

thực hiện với Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã có rừng, các chủ rừng lớn

nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-23T15:00:03+0700

		2023-08-23T15:07:05+0700

		2023-08-23T15:07:14+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-23T15:07:24+0700